
ks. Roman Bogacz

Herodion – nowe odkrycia w pałacu-twierdzy 
króla Heroda Wielkiego
Około 15 km od Jerozolimy w kierunku południowo-wschodnim znaj-

duje się wzgórze w kształcie ściętego stożka, z daleka przypominające 
wulkan. Są to ruiny twierdzy zbudowanej przez króla Heroda Wielkiego. 
Prace archeologiczne były prowadzone w tym miejscu już od XIX wieku. 

W latach 1962–1966 prowadziła tam prace franciszkańska szkoła bi-
blijno-archeologiczna Studium Biblicum Franciscanum pod kierunkiem 
o. prof. Vigilia Corba. Jego odkrycia dotyczą przede wszystkim górnych
części wzgórza, gdzie stał pałac Heroda. Został on wzniesiony w ramach
ogromnego projektu budowli Heroda Wielkiego, króla Judei, panujące-
go w latach 39–4 przed Chrystusem. Rozbudował on twierdzę Masadę,
Macheront, a także przebudował Świątynię Jerozolimską z przylegającą
do niej Twierdzą Antonią, zbudował pałac w Jerozolimie, wzniósł nowe
miasto z portem, które nazwał Cezarea. Wszystkich budowli tego kró-
la wprost trudno wymienić. Na szczycie Herodionu wybudował świetnie
ufortyfikowaną twierdzę z luksusowym pałacem, który zawierał między
innymi basen, łaźnie i piękne salony.

Od 1972 roku prace prowadzi prof. Ehud Netzer z Uniwersytetu He-
brajskiego w Jerozolimie. Dzięki tym pracom światło dzienne ujrza-
ły ogromne cysterny, a także podziemne korytarze znajdujące się we-
wnątrz wzgórza.

W roku 2007 udało mu się dokonać sensacyjnego odkrycia mauzoleum 
Heroda zawierającego jego grób, a także dwa inne groby należące do jego 
rodziny. Mauzoleum to zostało zniszczone w czasie pierwszego powstania 
żydowskiego w roku 68 po Chrystusie. 

W roku 2008 odkryto jeszcze amfiteatr mogący pomieścić 650–750 
osób. Jego budowa mogła być związana z wizytą Marka Agryppy, wybit-
nego polityka i dowódcy wojskowego Cezara Augusta. Amfiteatr ozdobio-
ny jest rzymskimi freskami. Jedna ze scen przedstawia piękny pejzaż ze 
wzgórzami, jelonkiem, psem, a także z ołtarzem i postacią bóstwa. Amfi-
teatr ten został zasypany w ostatnich latach panowania Heroda Wielkie-
go celem usypania wysokich wałów i umocnień przy wznoszeniu komplek-
su pałacowego na szczycie wzgórza.

Więcej informacji na temat Herodionu można znaleźć m.in. na stronie 
internetowej http://www.biblewalks.com/Sites/Herodion.html.
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